Parochus, qui ex redditibus Parochiæ sufficientem sustentationem non habet, eam aliunde licitis modis ut alius Presbyter, quærere valeat.

Resp. II. Quando redditus tales ac tanti sunt, ut ex 28 iis Parochus honestam suam sustentationem consideratis considerandis absque difficultate sufficientissimè habeat, etiam si non multum, sed parum, vel nihil superflui remaneat, pingues habere redditus, consequenter ad Missam quotidie pro Oribus applicandam obligatus censetur. Patet ex ipsa Declaratione, utpote quæ non abundantes redditus, sed tantum pingues requirit, ad hoc, ut Parochus teneatur quotidie Missam applicare pro Oribus. Pingues autem redditus reverà habere censetur non tantum ille, qui abundat, sed etiam ille, qui consideratis omnibus considerandis sufficientissimè habet, & cui pro honesta sustentatione penitus nihil deest. Ratio est; quia Parochi vi Officii pastoralis ex Jure Divino tenentur pro Oribus offerre Sacrificium juxta Concilium Tridentinum Sess. 23. de Reform. cap. 1. & quidem quotidie juxta Declarationem Cardinalium, nisi tenues, id est, ad honestam sustentationem insufficientes habeant redditus, in quo casu Jus Divinum permittit, ut etiam aliis mediis licitis, v. g. stipendio, aut elemosyna pro Missis votivis sustentationem honestam quærere valeant; ergo, si redditus non tenues & insufficientes, sed sufficientissimi sunt pro honesta sustentatione, obligatio Officii ex Jure Divino proveniens manet; præsertim cum cesset ratio, defectus nempe honestæ sustentationis, ob quam solam à quotidiana applicatione Sacrificii Parochum immunem facit Jus Divinum.

Infertur, illos Parochos, qui non tantum sufficientissimos, sed etiam abundantes redditus habent, ita ut singulis annis quinquaginta v. g. centum, vel plures floreni superflui eis remaneant, graviter delinquere, atque munerì, & officio suo minime satisfacere, nec securos in conscientia esse, si quotidie Missam pro Parochianis non applicantes ad aliam intentionem celebrant, Missisque Votivas, & stipendium pro ipsis recipient. Nec dicas, debere etiam pingues Parochos satisfacere Parochianis Missas Votivas subint. pro stipendio petentibus. Nam contra est; quia his aliâ viâ facillimè satisfacere queant, si nempe eos ad Capellanos, vel alios pauperes Sacerdotes sive sæculares, sive Regulares ablegent, dicantque Parochiano; Dilecte fili, ut Dilecte filia! ego aliàs jam vi Officii mei debeo pro te, & aliis Parochianis quotidie Missam legere, & applicare; & ideo non possum stipendium pro Missa ad tuam solam intentionem applicandam accipere; vade igitur ad hunc-hos, vel illos, qui illcò & prompto animo tibi gratificabunt.

Reliqua de Celebratione Missæ collige apud Theologos, qui copiosè de ea scribunt: vide etiam dicenda de hac materia notanter Lib. V. Decret. Tit. III. §. X. n. 210. & seqq. ubi invenies, quidnam novi AA. desuper sentiant.

Et quoniam varæ difficultates & controversiæ circa Missæ celebrationem olim agitate modo sublatae sunt ab Urbano VIII. per speciale Decretum, & Declarationes ad dubia super eodem Decreto proposita factas, hinc pro utroque foro utile duxi, illud hæc apponere. Et habetur etiam hoc Decretum in Bulario Cherub. Tom. 4. Constitut. 45. dicti Pontificis, quæ incipit, *Cum sæpe contingat*, cujus tempor est sequens.

Cum sæpe contingat, in quibusdam Ecclesiis tam magnum Missarum celebrandarum numerum ex variis desuntionibus relictiis, aut piorum elemosynis impositum esse, ut illis pro singulis diebus præscriptis nequeat satisfieri; & tamen nova onera Missarum in dies suscipiantur, indeque fiat, ut depereant pietè Testantium voluntates,

tates, obstricta benefactoribus fides violetur, defunctorum anime suffragiis priventur, Ecclesiis debitus subtrahatur cultus, ac Christi fideles gravi scandalo affecti, plerumque à similibus charitatis operibus retrahuntur: cumque his malis maximum inter cetera fontem præbeat, aut quod iis, qui Missas supra vires celebrandas suscipiunt, sperent illas brevi ad pauciores numerum à Superioribus reductum iri, aut quod Ecclesiis, forte pecuniarum absumpta, plerumque nuda remaneant onera Missarum absque ullo emolumento; aut quod elemosyna pro illis celebrandis sit adeo tenuis, ut sit non facile inveniatur, qui velit huic se muneris subijcere, & redditus Ecclesie, aut Monasterii adeo exiguis ut Sacerdotes pro necessaria sua sustentatione novis se oneribus obstringere compellantur: S. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum animadvertens, facturam se rem Deo gratissimam, charitatique ac iustitie maxime consentaneam, si pro viribus satagat, hunc deterrimum abusum à Christiana Republica convellere, ac eradicare: S. D. N. Urbani divinâ providentiâ PP. VIII. auctoritate sibi specialiter attributa, infra scripta Decreta edidit.

Ac primo districte prohibet, atque interdicit, ne Episcopi in Diocesana Synodo, aut Generales in Capitulis generalibus, vel aliis quovomodo reducant onera ulla Missarum celebrandarum, aut post idem Concilium imposita, aut in limine fundationis; sed pro his omnibus reducendis, aut moderandis, vel commutandis ad Apostolicam Sedem recurratur, que re diligenter perspecta, id statuet, quod magis in Domino expedire arbitrabitur: alioquin reductiones, moderationes, & commutationes hujusmodi, si quas contra hujus prohibitionis formam fieri contigerit, omnino nullas atque inanes decernit.

2. Deinde, ubi pro pluribus Missis, etiam eiusdem qualitatibus celebrandis stipendia, quantumcumque incongrua, & exigua, sive ab una, sive à pluribus personis collata fuerint, aut conferantur in futurum Sacerdotibus, Ecclesiis, Capitulis, Collegiis, Hospitalibus, Societatibus, Monasteriis, Conventibus, Congregationibus, Domibus, ac aliis piis locis quibuscumque tam secularibus, quam regularibus, Sac. Congregatio sub obtestatione divini iudicii mandat, ac precipit ut absolute tot Missis celebrentur, quot ad rationem attributa elemosynæ prescripta fuerint, ita ut alioquin ita, ad quos pertinet, sue obligationi non satisfaciant; quin imò graviter peccent, & ad restitutionem teneantur.

3. Id verò ut deinceps observetur exactius Sac. Congregatio eadem auctoritate revocat privilegia, & indulta omnia quibusvis personis, Ecclesiis, ac locis piis, tam secularibus, quam regularibus cuiuscumque Ordinis, Congregationis, & Instituti, quamcumque ob causam concessa, quibus indulgetur, ut certarum Missarum, vel Anniversariorum celebratione, aut aliquibus Collectis, seu Orationibus, plurimum Missarum oneribus in futurum suscipiendis satisfiat.

4. Ac similiter omne damnabile lucrum ab Ecclesia removere volens prohibet Sacerdoti, qui Missam suscipit celebrandam, ne eandem Missam alteri, parte eiusdem elemosynæ sibi retenta, celebrandam committat.

5. Præterea, ne in Ecclesiis, in quibus onera Missarum in perpetuum imposita sunt, Sacerdotes in eis, ut par esse adimplendis et repidiore, ac signiores reddantur, quod onera hujusmodi, cum nulla aut parva utilitate sint conjuncta; statuit, atque decernit, ut pecunie, ac bona mobilia Ecclesiis, Capitulis, Hospitalibus, Societatibus, Congregationibus, Monasteriis, Conventibus, ac locis omnibus tam secularibus, quam regularibus, atque illorum personis in futurum simpliciter acquirenda cum onere perpetuo Missarum celebrandarum, ab iis ad quos pertinet, sub pena Interdicti ab ingressu Ecclesie ipso facto incurrenda à die realis acquisitionis statim deponi debeant penes eadem sacram, vel perso-

nam sile & facultatibus idoneam ad effectum illa, seu illorum pretium quam primum investendi in bonis immobilibus fructiferis cum expressa, & individua mentione oneris, quod illis amovendum reperitur.

6. Ac si eadem bona immobilia auctoritate Apostolica deinceps alienari contigerit, eorundem pretium sub eadem pena, ut supra deponi, atque in aliis bonis stabilibus eidem fructiferis cum eisdem oneris repetitione, atque amovectione converti debeant.